10 | QUINTA-FEIRA,25 de fevereiro de 2016 CORREIO DO POVO

PublicaçõesLegais
anuncie: anuncios@correiodopovo.com.br | (51) 3216.1620

Edital de Leilão Público nº 0007/2016/CPA-PO
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, por meio da Gerência de Filial Alienar Bens Móveis e
Imóveis - GILIE/PO, torna público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o
preço mínimo de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em
que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação
Fiduciária, discriminados no Anexo II do Edital. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do
qual é parte integrante o presente Aviso de Venda, estará à disposição dos interessados, no período
de 25/02/2016 até 08/03/2016 em horário bancário, nas Agências da CAIXA situadas em todo o
estado do Rio Grande do Sul, na Gerência de Filial Alienar Bens Móveis e Imóveis - GILIE/PO na
rua General Vitorino, 32 e no escritório da Leiloeira Camila Lais Cargnelutti, na Rua Barão do Rio
Branco, 310 em Ijuí/RS Fone 55-3332-8613 site www.cargneluttileiloes.com.br/ . Os interessados
que desejarem contar com financiamento, ou utilizar recursos do FGTS, deverão dirigir-se às
Agências da CAIXA, em tempo hábil para inteirar-se das condições gerais. O Leilão realizar-se-á no
dia 08/02/2016, às 14 horas, no Ritter Hotel no largo Vespasiano Julio Veppo, nº 55, em Porto Alegre/
RS, na presença dos interessados ou seus procuradores que comparecerem no ato.

AVISO DE VENDA

Ministério da
Fazenda

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio de seu pregoeiro, designado
pela Portaria n. 77.779, de 14 de dezembro de 2015, torna público, para conhecimento
dos interessados, que:
1. Realizará as seguintes Licitações:

Pregão Eletrônico 26/2016 do Tipo Menor Preço Unitário para REGISTRO
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE REDES DE PROTEÇÃO
DESTINADAS AO COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DA UFSM. Entrega das
propostas a partir do dia 25.02.2016 às 8 horas, no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura da proposta 08.03.2016 às 9 horas no site www.comprasnet.gov.br.

2. Os editais completos poderão ser retirados nos sites www.comprasnet.gov.br
e www.ufsm.br, ou no endereço: Prédio da Administração Central, sala 657, 6o andar,
Cidade Universitária, Santa Maria, RS, fone (55)3220 8189, no horário de expediente
externo da Universidade.

Santa Maria, 25 de fevereiro de 2016
Jayme Worst

Coordenador de Licitações

EXTRATO PREGÃO ELETRÔNICO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

Ministério da
Educação

COTAÇÕES

BOVINO GORDO EM PÉ/KG

Semana de 22/Fev/16 a 26/Fev/2016

Boi Vaca
Mínimo R$ 4,80 R$ 4,00

Médio (*) R$ 5,34 R$ 4,78
Máximo R$ 5,60 R$ 5,00

(*) Média ponderada obtida entre as praças consultadas
Fonte: Emater

SOJA GRÃO — BOLSA DE CHICAGO

US$ BUSHEL

24/Fev/16
Mar/16
Mai/16
Jul/16
Ago/16
Set/16
Nov/16
Jan/17

Variação
-0,01¾●
-0,00¾●
-0,00½●
-0,00¼●

-
+0.00½●
+0,00½●

Fechamento
8,67½
8,72¼
8,78½
8,80½
8,80

8,82¾
8,88

A
s entidades ligadas ao
setor lácteo têm até o
dia 7 de março para en-
viar sugestões de acrés-

cimo ou alteração da minuta do
decreto que vai regulamentar a
Lei do Leite — 14.835/2015. O do-
cumento foi apresentado on-
tem, em reunião na sede da Fe-
coagro, em Porto Alegre. A com-
pilação das contribuições envia-
das neste período será apresen-
tada no dia 14 de março. “Va-
mos cuidar para não engessar
demais o decreto”, explica o se-
cretário estadual da Agricultu-
ra, Ernani Polo.

Uma das preocupações do se-
tor lácteo é que o conteúdo do
decreto não inviabilize futuros
ajustes necessários nas regras.
Para isso, algumas normas mais
específicas serão determinadas
por meio de Instruções Normati-
vas (INs) e portarias. “Alguns
parâmetros precisam ser revis-
tos de tempos em tempos”, expli-
ca o assessor de Política Agríco-
la da Fetag, Márcio Langer.

A apresentação da minuta
ocorreu após reunião mensal do
Conseleite, que divulgou o valor
de referência para fevereiro —
R$ 0,8590. O estudo indica au-
mento de 0,98% em relação ao
consolidado de janeiro, que fi-
cou em R$ 0,8506 e já represen-
tou alta de 0,99% em relação ao
previsto de R$ 0,8422. A recupe-
ração dos preços é impulsiona-
da pelas dificuldades climáticas
e o início da entressafra.

SIMONE RAMOS / ESPECIAL / CP

■ A Comissão de Saúde e Meio
Ambiente da Assembleia Legis-
lativa aprovou a criação de
uma subcomissão para tratar
das dificuldades de preenchi-
mento do Cadastro Ambiental
Rural (CAR). Os deputados reú-
nem-se na próxima semana
para traçar o cronograma de
trabalho. A subcomissão terá
como relatora a deputada Li-
ziane Bayer. A criação foi pro-
posta pelo deputado Elton We-
ber, que defende a prorroga-
ção do prazo, que se encerra
no dia 5 de maio.

direto ao ponto

Polo visa não ‘engessar’ decreto

SEMENTES

Nomeado há duas semanas, o
novo superintendente do Mapa/
RS, Luciano Maronezi, ainda
não assumiu o cargo, alegando
problemas pessoais. A expectati-
va dele é assumir até o começo
de março. Enquanto isso, a dele-
gada regional da Anffa, Consue-

lo Paixão Cortes, afirma esperar
que o MPF acolha denúncia da
categoria e revogue a decisão. O
deputado Luis Carlos Heinze dis-
se que conversou com a minis-
tra Kátia Abreu sobre o tema,
mas ela teria dito que a nomea-
ção não seria alterada.

Fiscaisbuscamrevogação
MAPA/RS

Subcomissão discute
situação do CAR

RURAL

GABRIEL MUNHOZ / DIVULGAÇÃO / CP

■ Fruto de um investimento de
R$ 48 milhões, a Cotrijal inaugu-
rou, na terça-feira, uma unidade
de beneficiamento de sementes
com capacidade para armazenar
628 mil sacos, em Não-Me-To-
que. A estrutura, que irá receber
produção de soja já nesta safra,
também deve beneficiar semen-

tes de trigo, cevada, aveia e aze-
vém. Segundo o presidente da
Cotrijal, Nei Mânica, a unidade
foi projetada para que as semen-
tes sejam padronizadas com ta-
manho uniforme, sem danos me-
cânicos, livre de impurezas e de
grãos danificados durante o pro-
cesso de produção.

rural@correiodopovo.com.br

LEITE

Setorprepara
recomendações
Entidadesdevemapresentaratéodia7demarço
sugestõesaodecretoqueregulamentanova lei

Cotrijal inaugura unidade de beneficiamento

BB analisa risco para
produtores de trigo

Editor: Elder Ogliari
Editor assistente: Danton Júnior

■ O Banco do Brasil deve con-
cluir amanhã a análise das pla-
nilhas de risco de cada região
produtora de trigo. A informa-
ção foi dada após reunião com
a direção da Fetag, que alega
dificuldades na contratação de
financiamentos para a próxi-
ma safra. Segundo o presiden-
te da federação, Carlos Joel da
Silva, produtores da região de
Passo Fundo já estão liberados
para tomar empréstimos de
custeio. O dirigente disse que
a tendência é de que as plani-
lhas indiquem baixo risco para
todas as regiões.